dispensa de licitação,  conforme previsto  no art.  24,  inciso II  da Lei  nº  8.666/93, 

objetivando aquisição de material  de consumo - material  de acondicionamento e 

embalagem, conforme especificações previstas no Termo de Referência (doc.  nº 

137.161/2022), no valor total de R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais).

Levado  o  assunto  ao  exame  da  ASJUR,  a  Unidade,  através  da 

manifestação  contida  no  Parecer  n.  705/2022  (documento  n.  139569/2022), 

observou que a presente contratação é hipótese de dispensa de licitação em virtude 

do valor, recomendando a contratação direta da pessoa jurídica T.

[...]

ASJUR e suas recomendações, AUTORIZO a contratação direta, mediante dispensa 

de licitação, da pessoa jurídica T. DA S. LUSTOSA COMERCIO E SERVIÇOS-ME, 

CNPJ:  10.847.885/0001-12,  com  fundamento  no  artigo  24,  inciso  II  da  Lei  nº 

8.666/93, no valor total  de R$ 14.040,00 (quatorze mil  e quarenta reais),  para a 

aquisição de Material de Acondicionamento e Embalagem.

Dessa  forma,  dirijo-me  a  Vossa  Excelência  para  requerer,  com 

fundamento no caput do art. 26 da Lei n. 8.666/93, a RATIFICAÇÃO do referido ato, 

ressaltando a desnecessidade de publicação no DOU e de constar  nos autos  a